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MIS auf einen Blick 

in ´000  € (sofern nicht anders angegeben) 

1. Halbjahr '05
 01.01.05  

bis 30.06.05 

1. Halbjahr '04 
 01.01.04 

bis 30.06.04 

Umsatzerlöse 18.519 22.920 

Umsatz pro Mitarbeiter 49 50 

Personalaufwand 12.101 15.188 

Investitionen 471 1.127 

Abschreibungen 360 906 

Forschungs- und Entwicklungskosten 2.385 2.818 

Forschungs- und Entwicklungskosten in % des Umsatzes 12,9 12,3 

Einmalige Restrukturierungskosten 0 1.674 
Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen des Ge-
schäftswertes (EBITA) 1.992 -653 

Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) 1.992 -1.147 

Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit (EBT) 2.052 -1.168 

Überschuss/Fehlbetrag 1.996 -1.058 
Cash-Flow 434 3.475 
Durchschnittliche Anzahl der Aktien 3.769.232 3.485.899 
Ergebnis je Aktie in € 0,53 -0,30 

Bilanzsumme 24.797 28.043 

Eigenkapital 13.266 14.257 

Eigenkapitalquote in % 53,5 50,8 

Mitarbeiter im Periodendurchschnitt 381 460 

Mitarbeiter am Periodenende 375 449 
 
Der Konzernabschluss zum 30.06.2005 wurde gemäß den International Financial Reporting Standards  (IFRS) erstellt. 
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Unternehmensprofil 

Die MIS AG ist der führende europäische Anbieter von Business-Intelligence (BI)-Lösungen. Aus der Kombinati-
on von Software und professioneller betriebswirtschaftlicher Beratung fertigt die MIS AG individuelle, skalierba-
re BI-Lösungen für Planung, Reporting, Analyse und Konsolidierung, die sich schnell implementieren lassen. 
Trainings und Support runden das Angebot ab.  

 
Mehr als 31.000 Anwender in über 1.400 Unternehmen nutzen weltweit Software der MIS AG. Im Geschäfts-
jahr 2004 erzielte die MIS AG einen Umsatz von 45 Mio. Euro. Weitere Informationen sind abrufbar unter 
www.misag.de. 

 

Die MIS AG gehört zum Konzernverbund der Systems Union Group plc., Farnborough, Großbritannien.  
 

 

Kernkompetenz der MIS AG 
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Lagebericht 2005 

 

Markt- und Branchenentwicklung 

Die IT Branche erholt sich nur langsam, was insbesondere auf die deutschsprachigen Märkte zutrifft. Der Aus-

blick auf das Gesamtjahr 2005 verspricht lediglich ein moderates Wachstum. In ihrem Branchenmonitor17beruft 

sich die Computerwoche auf den Bundesverband Informationswirtschaft, Telekommunikation und neue Medien 

(Bitkom), der für das Gesamtjahr 2005 von einer Steigerung von 3,4 Prozent ausgeht. Demnach lässt der kon-

junkturelle Turnaround in Deutschland weiter auf sich warten, und das ökonomische Klima ist dem Zentrum für 

Europäische Wirtschaftsforschung (ZEW) zufolge nach wie vor von Zurückhaltung geprägt2. In diesem Umfeld 

erwartet die MIS AG für das zweite Halbjahr 2005 eine leichte Umsatzsteigerung für ihre Softwarelösungen. 

 

Umsatz 

Der Umsatz in der ersten Jahreshälfte 2005 beträgt 18,52 Mio. Euro, nach 22,90 Mio. Euro im gleichen Zeit-

raum des Vorjahres. Der Umsatzrückgang ist insbesondere darauf zurückzuführen, dass die Geschäftsaktivitäten 

der ehemaligen Tochtergesellschaft chorus GmbH eingestellt und weitere verlustbringende Beteiligungen in 

Großbritannien und Italien zum Jahresende 2004 veräußert wurden.  

 

Der Produktumsatz erreichte in den ersten sechs Monaten des Geschäftsjahres 2005 insgesamt 8,10 Mio. Euro 

und liegt damit unter der Vorjahresperiode (10,53 Mio. Euro). Ähnlich entwickelte sich der Serviceumsatz, der 

auf 10,43 Mio. Euro zurückging (1. HJ 2004: 12,39 Mio. Euro). 

 

Herstellungskosten 

Die Herstellungskosten des Umsatzes sind im ersten Halbjahr 2005 auf 7,89 Mio. Euro gesunken (1. HJ 2004: 

11,16 Mio. Euro). Dieser Trend reflektiert unsere Anstrengungen, Kosten zu senken und den Anteil der Third-

Party-Products am MIS Produktportfolio zu reduzieren. 

 

                                                      
1 Computerwoche Branchenmonitor vom 01. Juli 2005, S. 1 
2 Computerwoche Branchenmonitor vom 01. Juli 2005, S. 20 
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Forschungs- und Entwicklungskosten 

Die Forschungs- und Entwicklungskosten in Höhe von 2,39 Mio. Euro sind in den ersten sechs Monaten 2005 

im Vergleich zu der Vorjahresperiode (2,82 Mio. Euro) gesunken. Diese Entwicklung ist auf Synergien zurückzu-

führen, die aus der Zugehörigkeit zum Systems Union Konzern resultieren. Dadurch war es uns möglich, über-

lappende Entwicklungskapazitäten zu reduzieren und die weltweite Entwicklungs-Infrastruktur sowie gemein-

same Ressourcen zu nutzen. Wichtige Schritte im Bereich Forschung und Entwicklung sind die neue Version 5 

unseres Kernprodukts MIS DecisionWare sowie Verbesserungen an unseren Business-Intelligence-Applikationen, 

wie z.B. die neue Balanced-Scorecard-Lösung, die wir im ersten Halbjahr 2005 der Öffentlichkeit vorgestellt 

haben.  

 

Vertrieb und Marketing 

Die Ausgaben für Vertrieb und Marketing liegen mit 4,61 Mio. Euro unter dem vergleichbaren Vorjahreswert 

von 6,32 Mio. Euro. Der Rückgang resultiert aus der reduzierten Anzahl der direkten operativen Landesgesell-

schaften in der MIS Gruppe.  

 

Verwaltung 

Infolge der Restrukturierung in 2004 reduzierten sich die Kosten für Verwaltung und Infrastruktur von 2,55 

Mio. Euro im ersten Halbjahr 2004 (11 Prozent des Umsatzes) auf nun 1,63 Mio. Euro, was einem Anteil von 

knapp 9 Prozent am Umsatz entspricht. 

 

Ergebnis 

Das Ergebnis vor Zinsen und Steuern (EBIT) weist 1,99 Mio. Euro auf, während es in der vergleichbaren Periode 

des Vorjahres unter Berücksichtigung von Restrukturierungskosten -1,15 Mio. Euro betrug. Mit 1,99 Mio. Euro 

entwickelte sich das Ergebnis vor Zinsen, Steuern und Abschreibungen des Geschäftswertes (EBITA) im Ver-

gleich zum Vorjahr (1. HJ 2004: -0,65 Mio. Euro) ebenfalls positiv. Die erfreuliche Ergebnis-Entwicklung im ers-

ten Halbjahres 2005 beruht auf den Bemühungen, die globale Infrastruktur des Mutterkonzerns Systems Union 

Group in Vertrieb und Entwicklung zu nutzen und das Distributionsmodell gruppenweit profitabler zu gestalten.  

 

Auftragslage 

Die Auftragsbücher für die zweite Jahreshälfte sind zufrieden stellend gefüllt. Wir erwarten eine gute Auslas-

tung unserer Berater für diesen Zeitraum.  
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Liquidität 

Zum 30.06.2005 betrug der Bestand liquider Mittel 7,65 Mio. Euro (30.06.2004: 8,19 Mio. Euro bzw. 

31.12.2004: 7,21 Mio. Euro). Damit ist die Finanzierung der Gesellschaft mittelfristig gesichert.  

 

Mitarbeiter 

Zum 30.06.2005 waren 375 Mitarbeiterinnen und Mitarbeiter bei der MIS AG beschäftigt. Die entsprechende 

Beschäftigtenzahl für 2004 liegt bei 449 und hat sich aufgrund von Restrukturierungsmaßnahmen und dem 

Verkauf von Gesellschaften an die Systems Union Group reduziert. Die durchschnittliche Mitarbeiterzahl im 

ersten Halbjahr 2005 liegt bei 381, verglichen mit 460 im entsprechenden Zeitraum des Vorjahres. 

 

Veränderungen im Vorstand und Aufsichtsrat 

Am 15. März 2005 ist Herr Stephan Götschel aus seinem Amt als Mitglied des Vorstands ausgeschieden.  

 
Mit Schreiben vom 08.06.2005 legte Herr Antony Sweet sein Amt als Aufsichtsrat mit Wirkung zum 06.07.2005 

nieder. Am 04.07.2005 wurde durch gerichtlichen Beschluss Herr Christopher Bushnell als neues Aufsichtsrats-

mitglied bestellt. 

 

Erläuterungen zu eigenen Aktien von Organmitgliedern 

Die Mitglieder des Vorstands der MIS AG, bestehend aus Anthony Parfitt (Finanzen), Michael Danninger (For-

schung & Entwicklung), Hannes Wambach (Vertrieb) and Stefan Sexl (Marketing), besitzen keine Aktien der MIS 

AG.   

 

Die Mitglieder des Aufsichtsrats der MIS AG, bestehend aus Gerd Nicklisch (Vorsitzender), Paul Coleman (stell-

vertretender Vorsitzender) und Christopher Bushnell, besitzen keine Aktien der MIS AG.  

 

Erläuterungen zu Bezugsrechten von Organmitgliedern und Beschäf-

tigten 

Im ersten Halbjahr 2005 wurden keine Optionen der MIS AG an Mitarbeiter gewährt. Auch wurden in der Be-

richtsperiode keine Aktienoptionen ausgegeben. 
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Ausblick 

Aufgrund der Reorganisation, die im letzten Jahr vorgenommen wurde, hat die MIS AG ihre Kosten gesenkt 

und eine Grundlage für Umsatzwachstum geschaffen. Der Vorstand rechnet für das zweite Halbjahr 2005 mit 

einer leichten Verbesserung hinsichtlich Umsatz und Ergebnis. 

 

 

Darmstadt, im August 2005 

 

Der Vorstand 

 

 
 

Michael Danninger 

(Forschung & Entwicklung) 

 

 

Anthony Parfitt 

(Finanzen) 

 

 

 
 

 

Stefan Sexl 

(Marketing) 

 

Hannes Wambach 

(Vertrieb) 
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MIS AG Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung 

für das 1. Halbjahr 2005 und 2004 

 

in '000 EUR 
1. Halbjahr '05 

 01.01.05  
bis 30.06.05 

1. Halbjahr '04
 01.01.04 

bis 30.06.04 

Umsatz 18.519 22.920

Herstellungskosten des Umsatzes -7.885 -11.155

Bruttoergebnis 10.634 11.765

Forschungs- und Entwicklungskosten -2.385 -2.818

Marketing- und Vertriebskosten -4.605 -6.322

Allgemeine Verwaltungskosten -1.632 -2.545

Sonstige betriebliche Erträge/Aufwendungen – netto -20 498

Endkonsolidierung 0 443

Restrukturierungskosten 0 -1.674

Gewinn/Verlust aus betrieblicher Tätigkeit vor Abschreibung 
des Geschäftswertes (EBITA) 

1.992 -653

Planmäßige Abschreibung (Geschäftswert)  0 -494

Gewinn/Verlust aus betrieblicher Tätigkeit (EBIT) 1.992 -1.147

Finanzergebnis – netto 60 -21

Gewinn/Verlust vor Steuern (EBT) 2.052 -1.168

Laufende Steuern -56 -120

Latente Steuern  0 193

Nettogewinn/Verlust nach Steuern 1.996 -1.095

Minderheitsanteile 0 37

Nettogewinn/Verlust des Geschäftsjahres 1.996 -1.058

Ergebnis je Aktie in EUR 0,53 -0,30
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MIS AG Konzernbilanz – Aktiva 

zum 30.06.2005 und zum 31.12.2004 

 

in '000 EUR 
  

 

 

30.06.2005 
 

  

31.12.2004 
  

Vermögenswerte     

Kurzfristige Vermögenswerte     

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente 7.647 7.214 

Forderungen aus Lieferungen und Leistungen - netto 5.440 7.246 

Forderungen gegen assoziierte Unternehmen 0 320 

Forderungen gegen verbundene Unternehmen 7.155 3.434 

Aktive Rechnungsabgrenzungsposten 564 339 

Sonstige kurzfristige Vermögenswerte 524 624 

Summe kurzfristige Vermögenswerte 21.330 19.177 

 
Langfristige Vermögenswerte 

    

Immaterielle Vermögenswerte 2.049 1.988 

Sachanlagen zu Anschaffungskosten - netto 1.220 1.189 

Finanzanlagen 198 197 

Summe langfristige Vermögenswerte 3.467 3.374 

Summe Vermögenswerte 24.797 22.551 
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MIS AG Konzernbilanz – Passiva 

zum 30.06.2005 und zum 31.12.2004 

 
 
in '000 EUR     
  30.06.2005 31.12.2004 
      

Verbindlichkeiten und Eigenkapital    

Kurzfristige Verbindlichkeiten    

Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen 498 790 

Verbindlichkeiten gegenüber verbundenen Unternehmen 1.460 1.179 

Sonstige Verbindlichkeiten 5.100 6.703 

Steuerrückstellungen 343 350 

Sonstige Rückstellungen 6 38 

Rechnungsabgrenzungsposten 4.124 2.231 

Summe kurzfristige Verbindlichkeiten 11.531 11.291 

 
Eigenkapital 

 

Gezeichnetes Kapital 3.769 3.769 

Kapitalrücklage 60.743 60.743 

Gewinnrücklagen 165 165 

Ausgleichsposten aus Währungsumrechnung 49 39 

Bilanzverlust -51.460 -53.456 

Summe Eigenkapital 13.266 11.260 

Summe Verbindlichkeiten und Eigenkapital 24.797 22.551 
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MIS AG Konzern-Kapitalflussrechnung 

für das 1. Halbjahr 2005 und 2004 

 

in '000 EUR 1. Halbjahr '05
 01.01.05  

bis 30.06.05 

1. Halbjahr '04 
 01.01.04 

bis 30.06.04 

Cash-Flow aus betrieblicher Tätigkeit     

Ergebnis vor Steuern und Minderheitsanteilen 2.052 -1.168 

Berichtigungen des Jahresergebnisses, um einen Cash-
Flow aus gewöhnlicher Tätigkeit zu erzielen 

    

Abschreibungen Sachanlagen 262 374 

Abschreibungen immaterieller Vermögenswerte 98 495 

Aufwendungen/Erträge aus Endkonsolidierung 0 -444 

Zinserträge -66 -31 

Zinsaufwand 6 14 

Steuerzahlungen -175 -47 

Veränderungen bei sonstigen nicht zahlungswirksamen 
Posten 

11 39 

Veränderungen der Vermögenswerte und Verbindlich-
keiten 

    

Veränderungen der Forderungen und sonstigen kurzfristi-
gen Vermögenswerte 

-1.527 -167 

Veränderungen der sonstigen Rückstellungen und anderer 
kurzfristiger Verbindlichkeiten 

-1.491 -130 

Veränderungen der Rechnungsabgrenzungsposten 1.668 1.614 

Nettozahlungsmittel aus betrieblicher Tätigkeit 838 549 
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MIS AG Konzern-Kapitalflussrechnung 

für das 1. Halbjahr 2005 und 2004 

 

in '000 EUR 1. Halbjahr '05
 01.01.05  

bis 30.06.05 

1. Halbjahr '04 
 01.01.04 

bis 30.06.04 

Cash-Flow aus Investitionstätigkeit     

Veränderungen der Sachanlagen und immateriellen Ver-
mögenswerte 

-452 -326 

Veränderungen Finanzanlagen -1 872 

Akquisitionen 0 -1.011 

Verkauf von Beteiligungen 0 1 

Zinseinnahmen 98 30 

Nettozahlungsmittel aus Investitionstätigkeit -355 -434 

Cash-Flow aus Finanzierungstätigkeit     

Zinsausgaben -49 -6 

Kapitalerhöhung – netto 0 3.366 

Nettozahlungsmittel aus Finanzierungstätigkeit -49 3.360 

Nettozunahme der Zahlungsmittel und Zahlungsmittel-
äquivalente 

434 3.475 

Liquides Vermögen zu Beginn der Berichtsperiode 7.214 4.735 

Auswirkung von Wechselkursänderungen auf Zahlungsmit-
tel und Zahlungsmitteläquivalente 

-1 -16 

Zahlungsmittel und Zahlungsmitteläquivalente am Ende 
der Berichtsperiode 

7.647 8.194 
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MIS AG Konzern-Eigenkapitalveränderungsrechnung 

 

 

in '000 EUR Gezeich- Kapital- Gewinn- Währungs- Bilanz- Summe
  netes rücklage rücklagen umrech- verlust  

  Kapital   nung   

Bilanz zum 1. Januar 2004 3.429 57.717 165 -11 -49.374 11.926

Kapitalerhöhung 340 3.026     3.366

Währungsumrechnungsdifferenzen    50  50

Eigenkapitalanteil der Wandel-
schuldverschreibungen 

       

Jahresfehlbetrag      -4.082 -4.082

Bilanz zum 31. Dezember 2004 3.769 60.743 165 39 -53.456 11.260

Währungsumrechnungsdifferenzen    10  10

Jahresüberschuss      1.996 1.996

Bilanz zum 30. Juni 2005 3.769 60.743 165 49 -51.460 13.266
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MIS AG – Anhang zum Zwischenbericht 2005 

 
 

(A) Allgemeines 

 
Die MIS AG (MIS) wurde nach deutschem Recht gegründet, ihr Geschäftssitz ist die Landwehrstraße 50, 
64293 Darmstadt. Gegenstand des MIS Konzerns ist die allgemeine Unternehmensberatung, die Entwick-
lung und der Vertrieb von Informationssystemen, die Erstellung und Anpassung von Anwendersystemen, 
Consulting und Dienstleistungen für Projektmanagement, der Handel mit selbst hergestellter und fremder 
Software und Hardware, und die Durchführung von Schulungen und Seminaren. 

 
Die Gesellschaft ist zu allen Maßnahmen und Geschäften berechtigt, die geeignet sind, den Gesellschafts-
zweck zu fördern. Hierzu gehören auch die Errichtung von Zweigniederlassungen im  In- und Ausland, der 
Erwerb und die Errichtung von anderen Unternehmen sowie die Beteiligung an solchen im In- und Ausland. 
Die Gesellschaft ist ferner berechtigt, ihren Betrieb ganz oder teilweise solchen Unternehmen zu überlassen. 

 
 
 
 
(B) Grundsätze der Rechnungslegung 

 

Aufstellungsgrundsätze 

Der Konzernzwischenabschluss wurde in Übereinstimmung mit den International Financial Reporting Stan-
dards (IFRS) erstellt. Der Konzernzwischenabschluss ist nicht geprüft worden. Der Konzernzwischenab-
schluss ist im Zusammenhang mit dem geprüften Konzernjahresabschluss zum 31. Dezember 2004 zu se-
hen. 
 
Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden 
Die Bewertungs- und Bilanzierungsmethoden sowie die Berechnungsmethoden im Konzernzwischenab-
schluss entsprechen denen zum Konzernjahresabschluss. 
 
Dividende 
Die MIS AG hat keine Dividenden ausgeschüttet. 
 
Segmente 
In Übereinstimmung mit IAS 14 weist die Gesellschaft Geschäftsfelder und geographische Segmente aus, 
wobei sie für die Segmentberichterstattung in erster Linie nach den Geschäftsfeldern unterscheidet. Infol-
gedessen wird das geographische Segment als sekundäres Segment betrachtet. Die Gesellschaft unter-
scheidet die grundlegenden Segmente in: 

 
>> Produkt-Segment 
>> Dienstleistungs-Segment 
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MIS AG Konzern-Segmentberichterstattung 
 

in '000 € 
Produkte 

 
Services 

 
Eliminierungen 

 
Summe 

 

  
6 Mon 

'05 
6 Mon 

'04
6 Mon 

'05
6 Mon 

'04
6 Mon 

'05 
6 Mon 

'04 
6 Mon 

'05
6 Mon 

'04
  01.01.05- 01.01.04- 01.01.05- 01.01.04- 01.01.05- 01.01.04- 01.01.05- 01.01.04-

   30.06.05 30.06.04  30.06.05 30.06.04  30.06.05 30.06.04  30.06.05 30.06.04
Externe Segmentumsätze 8.089 10.532 10.430 12.388   0 18.519 22.920
Interne Segmentumsätze 495 679 306 316 -800 -995 0 0
Zwischensumme 8.583 11.211 10.736 12.704 -800 -995 18.519 22.920
Segmentergebnis 2.407 2.460 -395 -2.420   41 2.012 81
Nicht zugeordnete Auf-
wendungen/Erträge          -20 3
Betriebsergebnis          1.992 84
Finanzergebnis – netto          60 -21
Ergebnis der gewöhnli-
chen Geschäftstätigkeit          2.052 63
Minderheitsanteile           37
Ertragsteuern          -56 73
Restrukturierungskosten           -1.674
Außerordentlicher Ertrag           443
Jahresüberschuss/-
fehlbetrag          1.996 -1.058

 
 

Bei der Bestimmung der Erträge/Verluste der Segmente werden allgemeine Verwaltungskosten und sonsti-
ge betriebliche Erträge und Aufwendungen im Wesentlichen als nicht zurechenbare Aufwendungen be-
trachtet. 

 
Transaktionen zwischen den Segmenten: Segmenterträge, Segmentaufwendungen und Segmentergebnis 
beinhalten Transfers zwischen Geschäftsfeldern und zwischen geographischen Segmenten. Solche Transfers 
werden zu allgemeinen Marktpreisen bilanziert, die nicht verbundenen Kunden für ähnliche Dienstleistun-
gen berechnet werden. Diese Transfers sind bei der Konsolidierung eliminiert worden. 
 
Nach IAS 14.16 wird im Folgenden nur auf das primäre Segment eingegangen. 
 
 
 
 

(C) Erläuterungen zur Konzernbilanz 

 
Rechnungsabgrenzungsposten 
In den aktiven Rechnungsabgrenzungsposten in Höhe von TEUR 564 sind TEUR 49 aus Geschäftsbeziehun-
gen mit der SU Gruppe enthalten. 
 
Die passiven Rechnungsabgrenzungsposten in Höhe von TEUR 4.124 enthalten TEUR 178 gegenüber der 
SU Gruppe. 
 
Die Rechnungsabgrenzungsposten betreffen die Abgrenzung von Wartungs- und Serviceverträgen für 
Software, für die die Rechnungsstellung im Berichtszeitraum erfolgte. Die Verträge haben in der Regel eine 
Laufzeit von einem Jahr. 
 
Finanzanlagen 
Die Finanzanlagen enthalten zum 30. Juni 2005 Ausleihungen an ein SU Unternehmen und Anteile an einer 
nicht konsolidierten Tochtergesellschaft. 
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Adressen 

 
Standorte in Deutschland, Österreich, Schweiz und Tschechien 

 
 

Darmstadt 
Zentrale der MIS AG 
Landwehrstr. 50 
D-64293 Darmstadt 
Tel: +(49) 6151 / 866 600 
Fax: +(49) 6151 / 866 666 
  
 
 
Berlin 
Kant Dreieck Fasanenstr. 81 
D-10623 Berlin 
Tel: +(49) 30 / 318040-0 
Fax: +(49) 30 / 318040-99  
  
 
Dresden 
Passage Königstraße 
Königstr. 8 
D-01097 Dresden 
Tel: +(49) 351 / 433 00 70-11 
Fax: +(49) 351 / 433 00 70-55 
  
 
Düsseldorf 
Max-Planck-Str. 15 c 
D-40699 Erkrath 
Tel.: +49 (0)211 /205 63-0 
Fax: +49 (0)211 /205 63-20 
  
 
Hamburg 
Schellerdamm 4 
D-21079 Hamburg 
Tel: +(49) 40 / 76 62 06-0 
Fax: +(49) 40 / 76 62 06-60 
  
München 
Forstenrieder Allee 70 
D-81476 München 
Tel: +(49) 89 /321 217-20 
Fax: +(49) 89 /321 217-10 
  
 
Stuttgart 
Schwabstr. 33 
D-70197 Stuttgart 
Tel: +(49) 711 / 62 03 26-0 
Fax: +(49) 711 / 62 03 26-66 

Österreich 
MIS Austria GmbH  
Ungargasse 59-61 
A-1030 Wien 
Tel.: +43 (1)  718 68 08-800 
Fax: +43 (1)  718 68 08-888 
 
  
MIS Austria GmbH  
Schiffmanngasse 29 
A-5020 Salzburg 
Tel.: +43 (662) 84 31 35-0 
Fax: +43 (662) 84 31 35-888 

 

Schweiz 
MIS Schweiz AG 
Handelszentrum Wallisellen 
Alte Winterthurerstrasse 14a 
CH-8304 Wallisellen 
Tel.: +41 (0)44 / 307 40 20 
Fax: +41 (0)44 / 307 40 33 

 

Tschechische Republik 
MIS AG s.r.o. 
Na Petynce 120/136 
CZ-169 00 Prague 6 
Tel.: +420-255 702 911, 12 
Fax: +420-255 702 910 

 

Über die Systems Union Gruppe ist die MIS AG weltweit an 46 
Niederlassungen in 19 Ländern präsent. 

 

Weitere Kontaktinformationen sind abrufbar unter 
www.misag.com/internationel. 
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